Idem confirmat ex nonnullis bullis Pontificijs (quas ip-
se refert, & late expendit in tractatu De spolijs Clericorum,
§. 5. & sequent.) in quibus plures Pontifices statuunt huius-
modi bona empta, spolia esse Clericorum. Vnde conse-
quentes est ea non transiissi in dominium Ecclesiæ, in qua est
beneficium de cuius redditibus facta est emptio. Nam si tran-
siissent, non pertinerent ad Papam tanquam Clericorum
spolia. Ea autem quæ in contrarium adferri possunt soluun-
tur: dicendo procedere quoad ea quæ empta fuerint nomine

LII 2 Eccl.

Ecclesia, aut illius propria pecunia. Et si enim generalis lex sit, Cod. de rei vindicatione, lege Si ea pecunia: quod emprum est ex aliena pecunia: non fiat eius cuius est pecunia: sed acquiratur ipsi emptori. Ea tamen ex communi sententia locum non habet in iis, quae tutor, vel curator, vel minister emit ex pecunia pupilli, vel minoris, vel ciuitatis: quibus Ecclesia in ea re equiparatur.

121. POSTREMVM DVBIVM EST, An beneficiarij possint testari, & prouentibus suorum beneficiorum. Hoc late tractat Molina in antememorato tractatu 2. disput. 147. S. d contenti erimus sequentibus documentis.

Primum est, Clericos non Religiosos (de Religiosis alia ratio est ob votum paupertatis perpetuae) posse testari etiam ad causas non pias de patrimonio suo: atque de aliis, quae suo labore, & industria acquisierint, atque etiam de iis, quae ex prouentibus beneficiorum sustentationi sua subtraherint. Hoc patet per illud quod antea partim qu. prima, partim dubio pristino ostensum est, ipsos habere talium honorum dispositionem liberam. Pro quo textus est aperius in cap. Quia nos, & in cap. Relatum i. 8. Ceterum, De testamento.

Secundum est, De iis, quae ex prouentibus beneficiorum superfluit sustentationi beneficiorum, ipsos non posse testari. Hoc patet ex citatis cap. Quia nos, & cap. Relatum, 2. itemque ex cap. Cum in officiis, eodem tit. Ad quod cap. num. 5. in tractatu De testamentis Codar. notat eam esse opinionem communis omnium consensu receptam. Addes in sequ. n. 6 moribus receptum nihilominus esse, vt folis Episcopis testandi licentia sit necessaria. Ceteros enim Clericos libere testari de iis, quae ex redditibus Ecclesiasticis acquisierunt: ipsi quin testatis consanguineos succedere ex consuetudine praescripta. Et si enim merito facta sit memorata prohibitoryne ne faciliter Ecclesiastici staderent opibus accumulandis: sed sua *saltem superflua*, spenderent in pios usus; tamen, quoniam et tantum iuris humani, potu t abrogari contraria constitutio. Quae non est de se mala, nec corruptela censenda, si sit restans: ad pias cauas; non item si ad prophanas, vt ad ditando parentes. Alienus est enim a ratione, vt bona iure pauperibus debita relinquatur consanguineis iam satis diutius, aut iij de industria finantur in illis successere ab intestato. A quaere viri timorati, & mentores sua salutis, ac iudicij quod subituri sunt, constituti ante tribunal Christi, semper abhorreunt, tanquam aduersante iuri naturali: adeo ut Papa nequeat in ea dispensare, vt nec in ceteris rebus eiusdem iuris nisi interueniat causa aperte iusta, quemadmodum notatum est a Nauar. in tract. De redditibus Ecclesie, q. 2. f. 3. admo. vii. 6.

122. Tertium documentum est. Non obstante peccato quod beneficiarius commitit, de prouentibus suorum beneficiorum contra iuris canonici constitutionem disponendo, dispositionem esse validam. Ratio est, quia ex eo quod dispositio sit illicita, non sequitur necessario ut sit inutilis. Sic enim cum quis de bonis suis patrimonialibus superfluis in vlos prophano disponit, quodam vrgente graui necessitate teneatur elargiti in elemosynâ, valet dispositio, etiâsi is mortifer peccet: quia in eo casu obligatur solum personaliter, & sine hypothecatione suarum rerum. Quod idem vsluerit in beneficiario iuxta, ante tradita sub fine questionis prioris, & initio posterioris. Vnde consequens est, hæredes per tale testamentum institutos posse valide succedere in bonis eiusmodi, tanquam acceptis ab eo qui vere habuit dominium eius: non nulli de se obligationi iuspostitorum. Ea enim obligatio, qua debuerint applicari pio vobis, personalis tantum fuit, pertinens ad solum testatorem: quae proinde non transit ad hæredes synde fit (si nihil aliud sit quod obliter) vt illi possint ea accipere; totumque peccatum commissum, testatoris est: qui ita sue expresse, sive tacite canones disposuerit; itemque eorum qui ipsum ad id inducerunt.

C A P V T VIII.

De obligatione soluendi pensiones beneficis legitime impansas.

S V M M A R I V M.

- 123 Quid in hac re significetur nomine pensionis, & quomodo ea conueniat cum beneficio Ecclesiastico, ac quo modo ab eo differat.
- 124 Variae illius divisiones.
- 125 Authoritas requirita ad validam impositionem pensionis, & quatenus sit in Episcopo.
- 126 Causa iusta ad eandem requisita.
- 127 Itemque iusta quantitas: ex parte cuius cauenda est surreptio, per quam irrita redditus pensionis confitetur.
- 128 Qualiter ait, ex requisita in persona cui datur pensio, vt hac sit valida.
- 129 Episcopus potest pensionem imponere, tantum ad tempus.
- 130 Varijs casis in quibus potest Episcopus pensionem imponere.
- 131 Pension imposta sine beneficiarij consensu habetur surreptitia.
- 132 Duo modi quibus pensio amittitur.
- 133 Non vt laicis, sic clericis vendit potest; immo nec redimi sine autoritate Papæ. Remitti autem est potest, si laicis pensionarij voluntate, nisi si sit ad illius titulum promotus ad sacros Ordines.
- 134 Quatenus diminuit debeat pensionis solutio, aut propter hoc non factam, incurrit excommunicatio.

OBLIGATIO soluendi pensionem beneficis legitime impositam perinde est ex iustitia, ideoque de se iusto mortali, ac obligatio soluendi eensem super alia aliqua re fructifera constitutum. Ad illius autem notitiam pro iudicio de peccatis nobis proposito: tradenda sunt de tali pensionum genere aliquot documenta, cuius plenior explicatio nem si quis opter videtur apud Hieronymum Gigantem in tractatu De pensionibus, & Ioannem Azorium in 2. parte Moral. Instit. lib. 8. cap. quinto, & septem sequentibus.

Primum autem documentum est: Nominis pensionis, prout notat Giga in citato tratt. atq. quistione prima, hic significari certam portionem reddituum beneficij ab eo separatam; non tamen in perpetuum, sed solummodo ad tempus. Sic autem sumptum pensionem conuenire cum beneficio: quod tam ea quam hoc, sit ius percipiendi redditus Ecclesiasticos. Differre vero primo, quod sit ius ad unam partem eorum reddituum, ad quos in totum percipiendos, beneficium est ius. Secundo, quod pensio duret tantum ad tempus, nempe ad aliquot annos, aut ad vitam pensionarij, & beneficium sit de se perpetuum. Tertio, quod pensio non inducat obligationem praestandi officium Ecclesiasticum, pro quo datum est beneficium, sed ipsum totum beneficiario incumbat.

Secundum documentum est: Tradi variae divisiones pensionis taliter spectant. Prima est in Clericalem, seu spiritalem, quae videlicet datur pro officio spirituali, aut pro statu quem solus Clericus habet; & in laicalem, seu temporalem, quae laicis datur pro causa temporali, hoc est, proseruicio, seu obsecro, vel officio præstito, aut praestando Ecclesie. Secunda est, in eam quae datur cum clausula transferenti, & in eam quae datur sine tali clausula. Dicitur autem clausula transferenti, potestas pensionem attribuendi alteri, interposita auctoritate alicuius personæ constituta in Ecclesiastica dignitate. Vide Azorium in cit. lib. 8. cap. 11. Tertia est in eam, quae datur cum regressu ad beneficium; & in eam quae datur sine tali regressu. Etautem regressus, quando ei qui pensionem accipit fit potestas, vt nisi alter soluerit ipsi tempore prescripto, possit accipere beneficium. De quaere Azor, in preced. cap. 9. quest. 4. Adverte vero obiter non solere tales regressum concedi, nisi cum quis beneficium resignauit, & ei resuata sit pensio annua, vel cum cessit quis sit, vel iuri in beneficio in gratia colligantis, resuata sibi annua pensio. In aliis enim casibus ob non factam solationem pensionis, solet potius imponi pena priuationis beneficij.

vt se-

REGIN
PRAX
FIDRI P.
E.V.